港币 1,605,340.59  80,895,423.93

   英镑 6,955,032.76  0.00

   林吉特 670,147.65

   新币 1,929,132.54  227,434.65

   澳元

短期借款 --

其中：欧元 2,141,388.06  2,100,000.00

长期借款（含一年内到期的长期借款） --

其中：美元 475,488.79

   欧元 31,434,346.15  27,023,001.50

本集团密切关注汇率变动对本集团的影响，重视对汇率风险管理政策和策略的研究。

2)利率风险

本集团期末无银行借款及应付债券，不存在利率风险。

3）价格风险

本集团目前未面临其他重大价格风险。

(2)信用风险

于2018年6月30日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义

务而导致本集团金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反

映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

北京中长石基信息技术股份有限公司 2018 年半年度财务报告

104

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额前五名外，本集

团无其他重大信用集中风险。

应收账款前五名金额合计：   42,323,744.22 元

(3)流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有足够

的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负

债结构和期限，以确保有充裕的资金。

本集团通过利用银行存款及债务维持资金延续性与灵活性之间的平衡，以管理其流动性风险，本集团

的目标是运用多种融资手段以保持公司的正常运行。

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的影

响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金

额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后

影响如下：

项目 汇率变动 本年 期初

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

所有外币 对人民币升值5%   7,423,654.36   7,423,654.36   763,731.54   36,218,481.65

所有外币 对人民币贬值5%   -7,423,654.36   -7,423,654.36   -763,731.54   -36,218,481.65

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值

变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响

如下：

北京中长石基信息技术股份有限公司 2018 年半年度财务报告

105

项目 利率变动 2018年6月30日 2017年12月31日

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加1% 2,600,508.49 2,600,508.49 2,272,264.03 2,272,264.03

浮动利率借款 减少1% -2,600,508.49 -2,600,508.49 -2,272,264.03 -2,272,264.03

十一、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

李仲初 - - - 54.77% 54.77%

本企业的母公司情况的说明

无

本企业最终控制方是李仲初。

其他说明：

无

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1.（1）企业集团的构成。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、3.（1）重要的合营企业或联营企业。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

青岛海信智能商用系统股份有限公司 联营企业

其他说明

无

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

百望股份有限公司 共同投资方

其他说明

无

北京中长石基信息技术股份有限公司 2018 年半年度财务报告

106

5、关联交易情况

（1）购销商品、提供和接受劳务的关联交易

采购商品/接受劳务情况表

单位： 元

关联方 关联交易内容 本期发生额 获批的交易额度 是否超过交易额度 上期发生额

青岛海信智能商用

系统股份有限公司
采购商品 9,280,356.37 9,280,356.37 否 30,470,752.49

青岛海信智能商用

系统股份有限公司
提供劳务 665,100.00 665,100.00 否 0.00

出售商品/提供劳务情况表

单位： 元